



EM 2018/151  
13. november 2018  
Bentiaraq Ottosen

## **Forslag til forespørgselsdebat om hvilke erhvervs muligheder der kan skabes, såfremt der anlægges en vej eller toglinje mellem Sisimiut og Kangerlussuaq.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi, fra Atassut, vil sige tak til medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for hans forslag til forespørgselsdebat.

Vi er fra Atassut glade for, at man har kunnet nået så langt i de forskellige tiltag, og udviklingsarbejdet udføres ikke kun på de bestemte steder, og dertil mener vi, at det er den vej man skal gå især med hensyn til fremtiden.

Når der etableres en vej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq, vil den åbne flere muligheder til borgerne, såsom kan disse medføre, at der skabes flere arbejdspladser i samfundet. Vi har fra Atassut altid sagt, når vejen er etableret, vil den medføre helt klart til, at samfundet skaber store indtægtsmuligheder til de erhvervsdrivende, og dette kan ses i vores førte politik, at vi arbejder hårdt vedrørende erhvervsområdet.

Man kan nævne turismebranchen, og vi er i dag bekendt med, at der sker løbende udvikling under turismebranchen. Vi har store opgaver på de steder, hvor turisterne strømmer til og det vil være passende hvis vi også begynder at drøfte, hvilke nye muligheder der kan findes, ud over de enkelte erhvervsområder man allerede er bekendt med og driver, således kan vi selv skabe muligheder til os selv. Vi mener fra Atassut, at vi bør vise omverdenen, hvordan de erhvervsdrivende kan bruge naturens ressourcer, som vi kun ser på i dag, og det er vigtigt at føre tiltrækningstiltag der kan medføre udvikling, uden at lukke for dem.

Vi fra Atassut er glade for dette projekt der vedrører etablering af en vej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq, og varetages af Qeqqata Kommunia, og vi fra Atassut er spændt på, det kommende arbejde og om der vil blive udarbejdet en aftale i samarbejde med Naalakkersuisut.

Der ligger et stort ansvar hos Qeqqata Kommunia, og den vil udvise ære til målsætningen til at være selvårenhed, og da det er helt vigtigt at sætte personen i centrum i udviklingen af erhvervsområdet, er vi fra Atassut glade for den fremlagte.

Vi regner helt sikker med, at det store landområde som er udpeget af UNESCO, vil give vigtige og unikke samt særskilte naturoplevelser til turister, men på de steder som er udpeget af UNESCO, vil dette også medføre særskilte forpligtigelser til at videreudvikle området. Qeqqata Kommunia kan være primusmotoren for turismebranchen, og vi fra Atassut anser det som vigtigt, at branchen udvikles videres samlet uden at splitte området.



Der har gået flere år, siden man begyndte at drøfte politisk, at man bør etablere en vej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq, og vi fra Atassut kæmper for realisering af vejen og anmoder andre medlemmer i Inatsisartut om deres samarbejde, idet vi gerne vil opnå realisering af tingene.

Vi vil fra Atassut sige, at siden påbegyndelsen af projektet og det udførte arbejde af Qeqqata Kommunia, vi respekterer disse og støtter projektet, og vi vil fra Atassut deltage i arbejdet vedrørende udarbejdelsen af politiske rammer.